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Введение

Актуальность темы. С 2013 года инициатива "Один пояс,

один путь" стала одной из важных стратегий китайской

дипломатии с целью продвижения связей и экономического

сотрудничества между регионами Азии, Европы и Африки.

Торгово-экономическое сотрудничество между Китаем и

Россией, являющееся важной составляющей частью "Одного

пояса, одного пути", имеет огромное значение. Фактически,

торговые отношения между Китаем и Россией в длительное

время оставались стабильными и стали более тесными под

покровительством инициативы "Один пояс, один путь".

Сотрудничество в торговле между Китаем и Россией давно

является важной составляющей экономического сотрудничества

двух стран, имея свои исторические корни и реальные основания.

В рамках инициативы "Один пояс, один путь" сотрудничество

между Китаем и Россией продолжает углубляться и расширяться

в разных областях и на разных уровнях. Это не только

способствует укреплению экономических связей и торгового

сотрудничества между двумя странами, но также играет

активную роль в стабилизации и процветании мировой

экономики и торговли.

В условиях менее стабильной мировой экономики торговое

сотрудничество между Китаем и Россией играет ключевую роль

в экономическом развитии и создании рабочих мест в обеих

странах. Результаты взаимовыгодного сотрудничества между

Китаем и Россией стимулируют развитие экономики обеих стран

и обеспечивают надежные возможности сотрудничества для
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строительства более совершенной рыночной системы в странах,

расположенных вдоль инициативы "Один пояс, один путь". В то

же время сотрудничество между Китаем и Россией в области

инфраструктуры транспорта, регионального финансового

сотрудничества и других аспектах также предоставляет важные

уроки для мировой экономики и ценный опыт для других стран,

что является значительной ценностью продвигаемой

инициативой "Один пояс, один путь"1.

Рис.1

Стратегические маршруты «Один пояс – один путь»

В этой связи, данная работа выбирает в качестве

исследовательской темы влияние торгово-экономического

сотрудничества между Китаем и Россией на общественно-

1 Гвасалия К.Д. Анализ развития проекта «Один пояс, один путь» в контексте

мировой экономики // Научные записки молодых исследователей. 2020. №3.

С.5-12.
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экономическое развитие в рамках инициативы "Один пояс, один

путь", с целью рассмотреть настоящее состояние Российско-

китайского сотрудничества в торгово-экономическом аспекте,

проанализировать его влияние на экономику и общества двух

стран, а также изучить основные проблемы в процессе

сотрудничества и их решения.

Во-первых, данное исследование может служить примеру

для более глубокого понимания роли инициативы "Один пояс,

один путь" в торгово-экономическом сотрудничестве между

Китаем и Россией и имеет важное значение для дальнейшего

продвижения сотрудничества между двумя странами. Во-

вторых, данное исследование не только может служить совету

для правительств двух стран при разработке соответствующих

политик, но также может быть полезно компаниям в процессе

торгового сотрудничества. В-третьих, данное исследование

может стать примеру для других регионов и стран,

осуществляющих экономическое сотрудничество под

инициативой "Один пояс, один путь".

Степень разработанности темы. В настоящее время, с

развитием китайско-российских отношений и продвижением

инициативы "Один пояс, один путь", всё больше ученых

занимаются исследованиями в рамках экономического и

торгового сотрудничества между Китаем и Россией. Основные

направления исследований включают исторический обзор,

современный анализ и влияние китайско-российских

экономических и торговых связей. Многие ученые фокусируют

свои исследования в этих областях, таких как Лю Хуацинь, Юй
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Цзяцуй, Ли Цзинмэй, Ли Ханджунь, Чжан Лин, Хуа Мурэнь,

Молдован А.А., Кольцов П.М., Мургаев С.М., Умгаев С.А.,

Никулина О.В., Лугинец Р.В. и другие. Стоит отметить, что

некоторые ученые проводят более значимые исследования в

области торгового сотрудничества между Китаем и Россией на

основе рамок инициативы "Один пояс, один путь", такие как

Губин А.В., Акимов А.В., Хадиуллина Г.Н., Золотых В.Р.,

Ахметзянова Д.И, Цзу И, Чжан Цюйпинь, Люй Вэй, Чжан

Хунмэй, Люй Цинцай, Ци Синь, Люй Чжичжун и многие другие.

Цель и задачи исследования. Целью исследования

является исследование влияния развития китайско-российской

торговли в рамках инициативы "Один пояс, один путь" на

экономическое и социальное развитие, а также причины и

механизмы этого воздействия, и изучение возможных

направлений будущего развития. Цель исследования

конкретизируется в следующих задачах:

1. Анализ истории и текущего состояния китайско-

российского экономического и торгового

сотрудничества;

2. Исследование основных характеристик китайско-

российского экономического и торгового

сотрудничества в рамках инициативы "Один пояс, один

путь";

3. Анализ реального влияния китайско-российского

экономического и торгового сотрудничества на

социально-экономическую ситуацию в Китае и России;
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4. Исследование проблем, существующих в китайско-

российском экономическом и торговом сотрудничестве,

и предложение решений;

5. Прогнозирование перспектив китайско-российского

экономического и торгового сотрудничества и

предложение рекомендаций.

Теоретико-методологические основы исследования.

Данное исследование основывается на теории международной

торговли, теории инвестиционного сотрудничества и теории

региональной экономической интеграции. Во-первых, на основе

теории международной торговли, анализируются сравнительные

преимущества и торговая взаимодополняемость между Китаем и

Россией. Во-вторых, используя теорию инвестиционного

сотрудничества, исследуются способы сотрудничества между

Китаем и Россией в области разработки политики, оптимизации

структуры промышленности, создания инвестиционных

платформ и т.д. Наконец, посредством теории региональной

экономической интеграции, рассматривается то, как

экономические связи между Китаем и Россией в рамках

инициативы "Один пояс, один путь" приносят пользу обеим

сторонам и всему региону.

В качестве методологии исследования будут использоваться

сравнительный анализ и эмпирический анализ. Сравнительный

анализ будет применяться для сопоставления истории

экономического и торгового сотрудничества между Китаем и

Россией, особенностей и воздействия на экономическую и

социальную жизнь обеих стран. Эмпирический анализ будет

8

проводиться путем сбора и анализа официальной статистической

информации, проведения интервью с представителями

компаний, связанных с "Один пояс, один путь", а также

разработки опросников для жителей китайских и российских

городов вдоль инициативы, чтобы конкретно раскрыть

фактическое влияние экономического и торгового

сотрудничества между Китаем и Россией.

Эмпирическая база исследования. В качестве

эмпирической основы данного исследования будут

использоваться официальные статистические данные,

политические документы, корпоративная информация и научная

литература от Государственного статистического управления

Китая, Федеральной службы государственной статистики России

и других организаций. Будут собраны и проанализированы

политические документы, опубликованные правительствами

обеих стран, такие как документы, связанные с инициативой

"Один пояс, один путь", для интерпретации сотрудничества

между сторонами. Кроме того, будет проведен анализ

материалов, предоставленных представителями компаний,

принимавших участие в интервью, чтобы узнать о практическом

опыте торгового сотрудничества между Китаем и Россией на

корпоративном уровне.

Научная новизна работы. Хотя в последние годы

исследования, связанные с инициативой "Один пояс, один путь"

и торговым сотрудничеством между Китаем и Россией,

становятся все более глубокими, дискуссии о существующих

проблемах и возможных решениях все еще разрознены и не
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обладают системностью и глубиной. Именно поэтому

исследования в данной области до сих пор имеют значение и

востребованы.

Структура исследования. Выпускная квалификационная

работа состоить из трех глав, разбитых на параграфы, введения,

заключения, списка литературы и приложений.
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Глава 1. Анализ истории развития и текущей ситуации

китайско-российского торгового сотрудничества

1.1. Исторический обзор китайско-российского

торгового сотрудничества

Сотрудничество в торговле между Китаем и Россией впервые

устанавливается еще в XVII веке, когда две страны начали

постепенное сближение через сухопутную торговлю. Однако

более крупномасштабная торговля начинается с середины XIX

века, благодаря развитию железной дороги между Китаем и

Россией, что позволяет укрепить торговые связи.

В начале XX века, особенно после Октябрьской революции

1917 года, экономическое и политическое сотрудничество между

Китаем и СССР укрепляется. В частности, с 1950-х до начала

1960-х гг., страны совместно продвигают ряд значимых

инфраструктурных проектов и промышленных партнерских

программ, таких как железная дорога Чжэньджисхань и

нефтехимический завод Фушун. Тем не менее, из-за ухудшения

отношений между Китаем и СССР в середине 1960-х, торговое

сотрудничество испытывает спад2.

В 1970-е годы отношения между странами постепенно

налаживаются, и торговое сотрудничество возобновляется. По

данным статистического бюро Китая, в 1985 году объем торговли

между КНР и СССР достигает 10,2 млрд долларов США,

составляя 9,6% от общего объема внешней торговли Китая. После

распада СССР в 1991 году, Китай и Россия продолжают укреплять

2 Лю Хуацзинь. Начало новой эры китайско-российского экономического и

торгового сотрудничества - обзор и прогноз семидесятилетней истории

сотрудничества с СССР // Исследование России, Восточной Европы и

Центральной Азии. 2019. №4. С.59-75+156-157.
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сотрудничество и подписывают соглашение о развитии

экономических связей между странами в 1992 году.3

В XXI веке стратегический партнерский союз между Китаем

и Россией заметно увеличивается. В 2009 году правительства

двух стран впервые приходят к согласию об увеличении доли

расчетов в национальных валютах, чтобы уменьшить

зависимость от доллара. В 2012 году объем торговли между

Китаем и Россией приближается к 90 млрд долларов США.

Впоследствии, страны реализуют ряд совместных проектов в

области нефти, газа, ядерной энергетики и сельского хозяйства. В

2014 году, Китай и Россия подписывают газопоставочное

соглашение стоимостью в 400 млрд долларов, на срок 30 лет -

один из крупнейших проектов энергетического сотрудничества

между двумя странами. Кроме того, в октябре 2014 года

Народный банк Китая и Центральный банк Российской

Федерации подписывают соглашение о валютном свопе объемом

1500 млрд. юаней / 8150 млрд. рублей для упрощения

двусторонней торговли и прямых инвестиций, а также

стимуляции экономического развития обеих стран4.

В 2013 году была официально предложена инициатива "Один

пояс, один путь", что предоставило новые возможности для

сотрудничества между Китаем и Россией в сфере торговли. В

2015 году правительства двух стран опубликовали "Совместное

заявление о согласовании строительства экономического пояса

Шелкового пути и конструкции Евразийского экономического

3 Так же.
4 Молдован А.А. История развития российско - китайского торгово -

экономического сотрудничества // E-Scio. 2021. №8 (59). С.13-19.
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союза" и определили энергетику, инфраструктуру, высокие

технологии и другие области как приоритетные направления

сотрудничества. В том же году стороны подписали соглашение о

защите инвестиций, а устойчивый рост торговых оборотов

превысил 420 миллиардов юаней5.

В то же время сотрудничество Китая и России в области

высоких технологий продолжает укрепляться. В 2017 году две

страны подписали рамочное соглашение о стратегическом

сотрудничестве в области связи, компьютерных технологий,

электронного оборудования и других отраслей. В последние годы

Китай и Россия активно сотрудничают в области беспилотных

транспортных средств, 5G связи, искусственного интеллекта и

других направлениях.

Кроме того, сотрудничество по сельскохозяйственной

торговле между двумя странами также развивается успешно. С

2010-х годов экспорт зерна из России в Китай растет; Китай стал

важным рынком для российских продуктов, таких как соевые

бобы и кукуруза. Стороны подписали ряд сельскохозяйственных

инвестиционных соглашений, совместно продвигая

модернизацию сельского хозяйства6.

Помимо инициативы "Один пояс, один путь",

сотрудничество между Китаем и Россией становится все более

тесным и на региональном уровне. Обе стороны активно

5 Го Сяоцюн, Цай Чжэнь. Новые тенденции в экономическом и торговом

сотрудничестве между Китаем и Россией в условиях столетних перемен //

Журнал российских исследований. 2022. №4(12). С.67-88.
6 Ли Хунъюй. Анализ развития китаис̆ко-россиис̆кой экономики и торговли в

рамках инициативы «Один пояс – один путь» // Вестник Пермского

федерального исследовательского центра. 2019. №2. С.70-75.
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участвуют в многосторонних механизмах, таких как ШОС,

БРИКС и сотрудничество в Северо-Восточной Азии, совместно

продвигая процесс региональной экономической интеграции.

Таким образом, несмотря на испытания, сотрудничество

между Китаем и Россией в торговле сохраняет тенденцию к

развитию с XX века, особенно достигнув значительных

результатов в начале XXI века. Сотрудничество двух стран в

области энергетики, инфраструктуры, высоких технологий и

сельского хозяйства постоянно укрепляется и закладывает

прочный фундамент для развития двусторонних отношений7. В

будущем, в рамках инициативы "Один пояс, один путь",

сотрудничество между Китаем и Россией в торговле может

дополнительно улучшиться по мере продолжения совместного

осуществления проектов.

1.2. Обзор текущего состояния отношений китайско-

российского торгового сотрудничества

Согласно принципам сравнительного преимущества и

взаимодополняемости торговли в международной торговой

теории, Китай и Россия дополняют друг друга в экономической

структуре, виды ресурсов и особенности отраслей, обладая

большим потенциалом для сотрудничества. Китай является

одним из крупнейших потребительских рынков в мире, а его

обширный трудовой ресурс делает его одним из

предпочтительных мест для производства на глобальном уровне.

7 Чжан Цюйпин, Лю Вэй. Анализ факторов, влияющих на упрощение китайско-

российской торговли в рамках инициативы "Один пояс, один путь" //

Коммерческая экономика. 2021. №8. С.4-6.

14

В то же время Россия обладает богатыми ресурсами в области

энергетики и минеральных ресурсов и имеет великолепные

возможности для развития в высокотехнологичных областях. 8

Преимущества Китая и России не конфликтуют друг с другом;

наоборот, они создают широкие перспективы для двусторонней

торговли, инвестиций и промышленного сотрудничества.

В настоящее время сотрудничество Китая и России в

области торговли находится в стадии быстрого развития и

демонстрирует положительную тенденцию к взаимовыгодному

сотрудничеству. Главные особенности этого процесса можно

описать следующим образом:

Во-первых, благодаря постоянному экономическому росту

обеих стран, масштаб торговли между Китаем и Россией

продолжает расширяться. Стороны углубляют свое

сотрудничество в области торговли, количество совместных

проектов растет. Начиная с 2009 года и до 2022 года Китай

оставался крупнейшим торговым партнером России, занимая

первое место в объеме импорта и экспорта; Россия является

важным источником ресурсов и сырья для Китая. Объем

торговли между двумя странами продолжает расти и становится

одним из ключевых факторов развития экономики двух стран.

Основными товарами, обменивающимися между странами,

являются товары машиностроения, энергетика, химическая

продукция и сельскохозяйственные товары. По данным

Китайского национального статистического управления, в 2022

8 Цзя Хунсюнь. Глубокое сотрудничество "Один пояс, один путь" в Шэньси для

продвижения высококачественного развития // Умная Китай. 2023. №1. С.48-52.
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году объем двусторонней торговли составил 190 миллиардов

долларов США, увеличившись на 29.3% по сравнению с

предыдущим годом9.

Во-вторых, сотрудничество между Китаем и Россией в

области инвестиций углубляется. Страны создают

инвестиционные площадки и заключают многочисленные

соглашения о сотрудничестве в различных областях, таких как

инфраструктура, разработка энергии, промышленные парки и

финансовые услуги. Примерами являются проекты газопровода

"Сила Сибири" 10 и совместная фармацевтическая

производственная база Янцзы и России11.

В-третьих, сотрудничество между Китаем и Россией в

области научно-технического инновационного развития все

чаще происходит. В области цифровой экономики,

искусственного интеллекта, биомедицины и других

высокотехнологичных отраслях связь между Китаем и Россией

укрепляется. Стороны также осуществляют ряд совместных

проектов в области науки и техники, создавая совместный фонд

научно-технического инновационного развития Китая и России

для поддержки трансграничных научно-технических проектов,

что способствует развитию двустороннего сотрудничества в этой

9 Китайско-российское торгово-экономическое сотрудничество расширяется

вширь и вглубь (интерпретация эксперта) / [Электронный ресурс] /

URL:http://paper.people.com.cn/rmrbhwb/html/2023-04/03/content_25973435.htm

(дата обращения: 11.04.2023).
10 «Сила Сибири» Крупнейшая система транспортировки газа на Востоке России

/ [Электронный ресурс] / URL: https://www.gazprom.ru/projects/power-of-siberia/

(дата обращения: 01.03.2023).
11 Цзян Янь, Го Ляньчэн, Лю Хуэй. Возможности, вызовы и стратегии развития

китайско-российского трансграничного электронного бизнеса на фоне "Один

пояс, один путь" // Евразийская экономика. 2021. №4. С.102-124.
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области. Обе стороны активно изучают новые передовые области

науки и техники, укрепляя обмен и сотрудничество в области

научно-технического инновационного развития.12

Под влиянием инициативы "Один пояс, один путь"

китайско-российское торговое сотрудничество продолжает

укрепляться. В результате развития инфраструктуры связи и

оптимизации политической среды между двумя странами был

создан ряд значимых проектов сотрудничества, таких как

железнодорожные сообщения Китай-Европа, трансграничные

мосты и упрощение процедур таможенного оформления. 13

Кроме того, быстро развивающаяся электронная коммерция в

России предоставляет множество возможностей для торгового

сотрудничества между двумя странами14.

Однако китайско-российское торговое сотрудничество

сталкивается с рядом проблем. Во-первых, имеется

односторонняя торговая структура, которая не отражает

потенциал технологического и экономического развития обеих

стран. Экспорт из Китая в Россию в основном состоит из

промышленных товаров и текстиля с низким уровнем

технологий, в то время как экспорт из России в Китай зависит от

сырья и энергии. Такая неоднородная торговая структура делает

сотрудничество уязвимым для внешних факторов.15

12 Ян Шу. Исследование двусторонней торговли между Китаем и Россией //

Рыночная неделя. 2023. №2(36). С.89-93.

13 Ван Цин. Исследование текущей ситуации и контрмер китайско-российского

экономического и торгового сотрудничества в контексте международной


[…]


торговли 75 . Во-вторых, оптимизировать структуру

товарооборота. Что касается Китая, следует увеличить объем

торговли продуктами с высокой добавленной стоимостью76. В-

третьих, укреплять сотрудничество в различных областях. С

развитием экономик Китая и России, стороны должны укреплять

торговое сотрудничество в новых сферах для улучшения
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структуры товарооборота. Например, сотрудничать в торговле в

области телекоммуникаций, финансов и разработки

минеральных ресурсов, развивать новые и возобновляемые

источники энергии, а также содействовать экономическим,

культурным и научно-техническим обменам и партнерству.

3. Совершенствование двусторонней торговой системы

и создание благоприятной инвестиционной среды

Поскольку соглашение о поощрении и взаимной защите

инвестиций между правительствами Китая и России было

подписано давно, в нем не предусмотрены меры защиты для

инвестиций через третьи страны, что затрудняет защиту

интересов китайских компаний. Для улучшения инвестиционной

среды обе стороны должны сосредоточиться на

совершенствовании системы внешнеторговых политик и

правового регулирования, ускорить развитие регуляции

российско-китайской торговли, совместно решать проблемы

системы экономического сотрудничества, проводить

одновременный контроль над торговыми системами и

торговыми операциями77. Также следует усилить контроль над

внешнеэкономической деятельностью и создать эффективный

контрольный механизм, например, снижать налоги на

внешнеторговые предприятия для привлечения инвестиций;

устранять различные торговые барьеры; вводить новые способы

расчетов в торговле, чтобы снизить зависимость от доллара США

и т.д. Компетентные ведомства обеих стран также должны

77 Анохов И.В., Суходолов А.П. Проект "один пояс - один путь": гармонизация

долгосрочных интересов России и Китая // Вестник МГИМО. 2019. №3 (66).
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активизировать консультации по решению инвестиционных

проблем, вызванных санкциями и антисанкциями, уменьшать

потери компаний и ускорять переговоры о модернизации

соглашений о защите инвестиций, чтобы закладывать прочную

правовую основу для здорового развития инвестиций между

двумя странами78.

4. Инновационное сотрудничество между двумя

странами

Инновации занимают все более выдающееся место в

процессе экономического сотрудничества и конкуренции между

современными государствами, однако инновации касаются не

только научно-технической сферы предприятий, но и активного

обновления моделей сотрудничества между странами и

регионами. Научно-технические инновации являются основной

производительной силой и предпосылкой для получения

преимуществ в любой конкуренции. Взаимовыгодное

сотрудничество между двумя странами базируется на

инновациях в моделях экономического сотрудничества. Следует

сосредоточить усилия на создании ярких точек сотрудничества и

формировании новых точек экономического роста, чтобы

предприятия двух стран могли осуществлять многоуровневое и

разнообразное экономико-техническое сотрудничество с целью

интеграции высококачественных ресурсов, стимулирования

внутренних сил сотрудничества и превращения преимуществ в

результаты, которые позволят достичь взаимной выгоды и
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разделить бонусы сотрудничества между двумя странами79.

5. Усиление культурной идентичности между двумя

странами

Использование теории культурной идентичности для

устранения или сокращения культурных конфликтов в сфере

услуг между Китаем и Россией представляет собой комплексный

подход на основе культуры, языка и социологии. Культурные

особенности страны и нации определяют способы

взаимодействия людей, а вероисповедания, национальная

культура, социальные нормы и язык могут вызывать культурные

споры между двумя странами или предприятиями80. Наиболее

эффективным и долгосрочным способом является сужение рамок

культурной идентичности между странами, уменьшение

расхождений в представлениях для быстрого развития торговли

услугами. Реализация участия и признания многообразия

культур означает адаптацию концепций и моделей управления

партнеров через различные культурные точки зрения и

понимания81. В сфере услуг между Китаем и Россией совместные

предприятия и партнерские компании должны исходить из своих

культурных систем, пересматривать основные формы
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иностранных культур и бизнес-моделей с учетом присущего им

мировоззрения и ценностей. Таким образом, стороны могут

содействовать взаимопониманию между двумя странами,

укрепляя разнообразные регулярные и

институционализированные механизмы обмена и

сотрудничества, такие как развитие туризма, взаимная отправка

студентов на обучение, медиа-общение и другие82. Это усилит

взаимодействие в экономических, политических и культурных

сферах и повысит уровень взаимной идентификации между

двумя странами.

82 Лю Хуацзинь. Китайско-российское экономическое и торговое
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Заключение

В данном исследовании проводится сравнительный и

эмпирический анализ истории и текущей ситуации

сотрудничества в торговле между Китаем и Россией в контексте

инициативы "Один пояс, один путь", а также изучается глубокое

воздействие этого сотрудничества на социально-экономическое

развитие обеих стран. Выводы следующие:

Несомненно, сотрудничество в торговле между Китаем и

Россией усиливается и расширяется в рамках инициативы "Один

пояс, один путь", что способствует долгосрочному развитию

экономических систем обеих стран. В настоящее время масштаб

торговли между Китаем и Россией увеличивается ежегодно, и

двусторонний торговый оборот приближается к 200 миллиардам

долларов США, занимая все большую долю во внешней торговле

обеих стран и становясь важным мотором их экономического

роста. Углубление торгового сотрудничества также способствует

взаимодействию и сотрудничеству в различных областях,

стимулируя развитие научно-технического прогресса,

модернизацию ресурсной промышленности, строительство

инфраструктуры и культурный обмен. Таким образом,

укрепление торгового сотрудничества между Китаем и Россией

не только приносит краткосрочные экономические выгоды, но и

обеспечивает долгосрочную поддержку социально-

экономическому развитию обеих стран, способствующую

укреплению двусторонних отношений и совместному развитию.

В то же время, сотрудничество в торговле оказывает

положительное воздействие на благосостояние населения обеих

стран, предлагая более широкий выбор качественных и
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конкурентоспособных товаров и услуг, а также стимулирует

обмен и доверие между народами.

Хотя на данный момент торговое сотрудничество между

двумя странами находится на стадии быстрого развития, нельзя

игнорировать существующие проблемы и вызовы. Например, из-

за различий в экономическом масштабе, разных системах и

культурных разностях, степень взаимосвязи в торговле между

Китаем и Россией по-прежнему недостаточна, а структура

торговли нерациональна. Сотрудничество в сфере

производственных цепочек также требует усиления. Кроме того,

торговое сотрудничество между Китаем и Россией подвержено

воздействию международной экономической и торговой

обстановки, а также политических отношений; необходимо

учитывать и решать некоторые геополитические риски.

Недостатки и перспективы исследования:

Учитывая сложность сотрудничества между Китаем и

Россией в рамках Инициативы "Один пояс, один путь", данное

исследование имеет определенные ограничения. Оно

сконцентрировано на двустороннем торговом сотрудничестве

между Китаем и Россией, анкетирование и эмпирический анализ

направлены преимущественно на жителей городов Китая и

России вдоль линии проекта и китайские компании в рамках этой

инициативы. Это может привести к недостаточному вниманию к

другим затронутым группам, таким как сельское население,

российские предприятия и т. д. Из-за нехватки данных и слишком

широкого распределения выборки, некоторая информация может

быть трудной для количественной оценки, а эмпирический

анализ - неполным. В то же время исследование не учитывает
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другие факторы, оказывающие значительное влияние на

сотрудничество между Китаем и Россией, такие как внутренние

и внешние политические и экономические изменения.

В перспективе мы надеемся, что будущие исследования

смогут более полно и глубоко изучить развитие, возможности и

вызовы торгового сотрудничества между Китаем и Россией. Обе

страны должны продолжать укреплять связь и обмен между

правительствами, ускорять процесс региональной

экономической интеграции для активного слияния Евразийского

экономического союза и Инициативы "Один пояс, один путь".

Инициатива "Один пояс, один путь" предоставит больше

возможностей для торгового сотрудничества между Китаем и

Россией. В будущем развитии экономические отношения между

обеими странами станут более тесными, а благосостояние

народов обеих стран увеличится. Глубокое, долгосрочное и

положительное воздействие сотрудничества между Китаем и

Россией на экономическое и социальное развитие обеих стран

предоставляет новые возможности для совместного процветания

и развития. В то же время необходимо четко видеть вызовы и

возможности торгового сотрудничества между Китаем и

Россией, разрабатывать более адаптивные и детализированные

политики и меры, проводить более глубокое и результативное

сотрудничество.
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Приложения

Тема Опрос: Исследование социально-экономическое влияния

сотрудничества в торговле между Китаем и Россией в рамках

инициативы "Один пояс, один путь" двух стран

 Основная информация

1. Ваш пол:

A. Мужчина

B. Женщина

2. Ваш возраст:

A. 18-29 лет

B. 30-39 лет

C. 40-49 лет

D. 50 лет и старше

3. Место проживания:

A. Китай:

B. Россия:

(укажите конкретный город)

4.Уровень образования:

A. Среднее образование и ниже

B. Среднее специальное образование

C. Высшее образование

D. Аспирантура и выше

 Основной контент

1.Как Вам известна инициатива "Один пояс, один путь"?

A. Очень хорошо известна

B. Достаточно известна

C. Немного известна

D. Совсем не известна

2.

Как Вы знакомы с сотрудничеством в торговле между Китаем и

Россией?

A. Очень хорошо знаком

B. Достаточно знаком

C. Немного знаком

D. Совсем не знаком
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3. Как вы оцениваете развитие торгового сотрудничества между

Китаем и Россией в последние годы?

A. Очень хорошо

B. Достаточно хорошо

C. Средне

D. Не очень хорошо

E. Очень плохо

4. Какую влияние, по вашему мнению, инициатива "Один пояс, один

путь" и развитие торгового сотрудничества между Китаем и Россией

оказали на вашу жизнь или жизнь ваших родственников и друзей?

A. Очень положительное

B. Достаточно хорошее

C. Без влияния

D. Не очень хорошее

E. Очень отрицательное

5. Есть ли у вас личных или корпоративных знакомых, которые

получили выгоду от сотрудничества в торговле между Китаем и

Россией?

A. Да

B. Нет

6. Какие, по вашему мнению, влияния торговое сотрудничество

между Китаем и Россией оказали на экономику и общество вашего

города? (выберите несколько ответов)

A. Увеличение рабочих мест

B. Стимуляция местной экономической роста

C. Улучшение благосостояния населения

D. Содействие обмену технологиями и инновациям

E. Без ощутимого влияния

F. Ухудшение благосостояния населения

G. Возрастание безработицы

7. Какое влияние, по вашему мнению, торговое сотрудничество

между Китаем и Россией оказали на вашу жизнь? (выберите

несколько ответов)

A. Улучшение качества жизни

B. Удобство при покупке российских товаров

C. Появление больше коммерческих возможностей

D. Содействие культурному обмену
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E. Без ощутимого влияния

F. Возрастание расходов на жизнь

 Дополнительные мнения

Как, на ваш взгляд, следует развивать торговое сотрудничество

между Китаем и Россией в будущем?

Чего вы ожидаете от торгового сотрудничества между Китаем и

Россией?

Какие предложения и комментарии у вас есть по проведению

данного опроса?

Выпускная квалификационная работа
ВМ.5736.2021 «Социология в России и Китае»
Содержание
Введение
Глава 1. Анализ истории развития и текущей ситуации китайско-российского торгового сотрудничества
1.1. Исторический обзор китайско-российского торгового сотрудничества
1.2. Обзор текущего состояния отношений китайско-российского торгового сотрудничества
1.3. Основное влияние инициативы "Один пояс, один путь" на китайско-российское торговое сотрудничество

Глава 2. Воздействие китайско-российского торгового сотрудничества на экономику и общество Китая и России в рамках инициативы "Один пояс, один путь"
2
2.1. Эмпирический анализ влияния китайско-российского торгового сотрудничества на социально-экономическую ситуацию в России
2.2. Эмпирический анализ влияния китайско-российского торгового сотрудничества на социально-экономическую ситуацию в Китае
2.3. Роль инициативы "Один пояс, один путь" в развитии китайско-российского торгового сотрудничества

Глава 3. Проблемы и контрмеры китайско-российского торгового сотрудничества
3
3.1. Анализ проблем и причин китайско-российского торгового сотрудничества
3.2. Предложения и перспективы развития китайско-российского торгового сотрудничества

Заключение
