Рецензия
на выпускную квалификационную работу обучающегося в СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура)

Чэнь Боянь

по теме: «Влияние сотрудничества в сфере торговли в рамках реализации проекта «Один пояс - один путь» на социально-экономическое развитие России и Китая»

Выпускная квалификационная работа учащегося магистратуры Чэнь Боянь посвящена важной для наших стран и актуальной теме – изучению особенностей реализации инициативы «Один пояс - один путь» в России и Китае. Автор подчеркивает, что в рамках инициативы «Один пояс, один путь» сотрудничество между Китаем и Россией продолжает углубляться и расширяться в разных областях и на разных уровнях. И это не только способствует укреплению экономических связей и торгового сотрудничества между двумя странами, но также играет активную роль в стабилизации и процветании мировой экономики. И в этом с автором можно вполне согласиться.

ВКР включает три главы, разбитые на параграфы, введение, заключение, список литературы. Во введении автор изложил свои взгляды на актуальность, степень разработанности темы, цель и задачи, теоретико-методологические основы исследования (с. 3-9). В первой главе автор проанализировал историю развития и текущую ситуацию китайско-российского торгового сотрудничества (с. 10-23). В этой главе основной пункт посвящен анализу особенностей логистического проекта «Один пояс – один путь». Вторая глава посвящена исследованию влияния китайско-российского торгового сотрудничества на экономику и общество Китая и России в рамках инициативы «Один пояс, один путь» (с. 23-44). Здесь внимания заслуживают пункты про эмпирический социально-статистический анализ. Третья глава посвящена исследованию проблем и рекомендаций по развитию российско-китайского торгового-экономического сотрудничества. В заключении автор подводит итоги исследования, приходя к выводу о том, что «сотрудничество в торговле между Китаем и Россией усиливается и расширяется в рамках инициативы "Один пояс, один путь", что способствует долгосрочному развитию экономических систем обеих стран» (с. 51-53).

Результаты ВКР Чэнь Боянь представляют теоретический и практический интерес для экономической социологии и социологических исследований международных экономических отношений. Результаты исследования можно также использовать для разработки рекомендаций по развитию межгосударственного сотрудничества. Текст ВКР характеризуется логикой изложения материалов теоретических и эмпирических исследований. Содержание ВКР соответствует заявленному названию. Список литературы включает достаточное количество необходимых, современных источников по теме исследования на разных языках. Автору можно задать вопросы:

1. Каким образом реализация проекта «Один пояс – один путь» уже влияет на российско-китайское сотрудничество?

2. Какие рекомендации по развитию сотрудничества в сфере российско-китайской торговли Вы могли бы назвать в качестве главных рекомендаций?

ВКР Чэнь Боянь отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР учащихся магистратуры. ВКР заслуживает положительной оценки «отлично». Автору ВКР можно было бы пожелать продолжить исследование по данной теме в аспирантуре.

доктор социологических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Национальный государственный Университет
физической культуры, спорта
и здоровья имени П.Ф.Лесгафта, Санкт-Петербург»

С. И. Росенко

ПОДПИСЬ Росенко С.И.
КАДРОВ
УДОСТОВЕРЯЮ

ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА

КАДРОВ

Л. О. ЦАРЕВА

18.05.2013

Рецензия
на выпускную квалификационную работу обучающегося в СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура)

Чэнь Боянь

по теме: «Влияние сотрудничества в сфере торговли в рамках реализации проекта «Один пояс - один путь» на социально-экономическое развитие России и Китая»

Выпускная квалификационная работа учащегося магистратуры Чэнь Боянь посвящена важной для наших стран и актуальной теме – изучению особенностей реализации инициативы «Один пояс - один путь» в России и Китае. Автор подчеркивает, что в рамках инициативы «Один пояс, один путь» сотрудничество между Китаем и Россией продолжает углубляться и расширяться в разных областях и на разных уровнях. И это не только способствует укреплению экономических связей и торгового сотрудничества между двумя странами, но также играет активную роль в стабилизации и процветании мировой экономики. И в этом с автором можно вполне согласиться.

ВКР включает три главы, разбитые на параграфы, введение, заключение, список литературы. Во введении автор изложил свои взгляды на актуальность, степень разработанности темы, цель и задачи, теоретико-методологические основы исследования (с. 3-9). В первой главе автор проанализировал историю развития и текущую ситуацию китайско-российского торгового сотрудничества (с. 10-23). В этой главе основной пункт посвящен анализу особенностей логистического проекта «Один пояс – один путь». Вторая глава посвящена исследованию влияния китайско-российского торгового сотрудничества на экономику и общество Китая и России в рамках инициативы «Один пояс, один путь» (с. 23-44). Здесь внимания заслуживают пункты про эмпирический социально-статистический анализ. Третья глава посвящена исследованию проблем и рекомендаций по развитию российско-китайского торгового-экономического сотрудничества. В заключении автор подводит итоги исследования, приходя к выводу о том, что «сотрудничество в торговле между Китаем и Россией усиливается и расширяется в рамках инициативы "Один пояс, один путь", что способствует долгосрочному развитию экономических систем обеих стран» (с. 51-53).

Результаты ВКР Чэнь Боянь представляют теоретический и практический интерес для экономической социологии и социологических исследований международных экономических отношений. Результаты исследования можно также использовать для разработки рекомендаций по развитию межгосударственного сотрудничества. Текст ВКР характеризуется логикой изложения материалов теоретических и эмпирических исследований. Содержание ВКР соответствует заявленному названию. Список литературы включает достаточное количество необходимых, современных источников по теме исследования на разных языках. Автору можно задать вопросы:

1. Каким образом реализация проекта «Один пояс – один путь» уже влияет на российско-китайское сотрудничество?

2. Какие рекомендации по развитию сотрудничества в сфере российско-китайской торговли Вы могли бы назвать в качестве главных рекомендаций?

ВКР Чэнь Боянь отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР учащихся магистратуры. ВКР заслуживает положительной оценки «отлично». Автору ВКР можно было бы пожелать продолжить исследование по данной теме в аспирантуре.

доктор социологических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Национальный государственный Университет
физической культуры, спорта
и здоровья имени П.Ф.Лесгафта, Санкт-Петербург»

С. И. Росенко

ПОДПИСЬ Росенко С.И.
КАДРОВ
УДОСТОВЕРЯЮ

ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА

КАДРОВ

Л. О. ЦАРЕВА

18.05.2013